Il brano contiene un passaggio opaco: «una cosa è desiderabile nella misura in cui è perfetta, perché ogni cosa desidera la sua perfezione». Innanzitutto, che ogni cosa desideri la propria perfezione (il proprio atto) la possiamo considerare un'immediatezza: richiamando Boezio, Tommaso scrive che «tutte le cose che già possiedono l'esistenza, amano naturalmente la loro esistenza e la conservano con tutta la loro forza»⁸⁷; si tratta del principio, immediato, dell'autoconservazione. Ogni cosa desidera in primo luogo possedere il proprio *actus essendi*, e in secondo luogo possederlo in forma tale da realizzare pienamente la propria essenza: «per ciascuna cosa è infatti buono ciò che le conviene secondo la sua forma»⁸⁸. Presupposto della *ratio boni* è dunque l'amor proprio, cioè il desiderio della propria perfezione.

Non immediato, bensì da introdurre, è il passaggio da questa prospettiva “autoreferenziale” a quella, relazionale, che realizza il significato del bene. Tale passaggio, a questo punto, saprà di *déjà vu*: così come l'ente che non ha in sé la ragione della propria esistenza necessita di altro per sussistere, allo stesso modo questo ente avrà bisogno di altro per raggiungere la sua perfezione. Se dal punto di vista ontologico questo “altro” ricoprirà il ruolo di causa efficiente, dal punto di

⁸⁶ «*Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile (...). Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, inquantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, inquantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei (...). Unde manifestum est quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed bonum dicit rationem appetibilis, quam non dicit ens*» (ST, I, q. 5, a. 1).

⁸⁷ «*Omnia autem quae iam esse habent, illud esse suum naturaliter amant, et ipsum tota virtute conservant*» (De veritate, q. 21, a. 2).

⁸⁸ «*Unicuique enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam*» (ST, I-II, q. 18, a. 5).

vista agatologico l'altro corrisponderà alla causa finale. Cambiano i termini in gioco, ma il procedimento argomentativo è analogo: così come nulla può passare all'atto se non in virtù di qualcosa che in atto lo è già, allo stesso modo una nuova perfezione è raggiunta soltanto in virtù di una perfezione già realizzata. Per questo quindi «una cosa è desiderabile nella misura in cui è perfetta», perché questa sua perfezione è cagione di perfezione nell'altro; potremmo dire che il perfetto perfeziona il perfettibile, e perciò il perfettibile desidera il perfetto. Si deve quindi affermare, con Tommaso, che «in primo luogo e principalmente si dice “bene” l'ente perfettivo dell'altro alla maniera del fine»⁸⁹.